
 

Comune di Udine – Determina n. 1033 del 21/07/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: CIG B622679711 - NextGenerationEU PNRR - M5C2 - Intervento 1.3.2 - OPERA 
8163 - CUP C94H22000140006 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX 
PALAZZINA VV.F. PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA. 
Determinazione di esito favorevole dei controlli in ordine alla capacità a contrarre della ditta 
Cerbone Giovanni & Figlio S.r.l. per l’affidamento diretto degli interventi di bonifica 
materiali contenenti amianto. 
 
N. det. 2025/5720/368 

N. cron. 1033 del 21/07/2025 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. cron. 865, esecutiva in data 20.03.2025, è stato 
disposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alle condizioni del 
“Foglio d’oneri” e della RdO rfq_92006, gli interventi di bonifica dei materiali contenenti amianto 
all’interno dell’immobile ex palazzina VV.F., nell’ambito dell’intervento denominato “PNRR M5C2 
INTERVENTO 1.3.2 - RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICIO EX  PALAZZINA VV.F. 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI POSTA” alla ditta Cerbone Giovanni & 
Figlio S.r.l. con sede a San Dorligo della Valle (Ts), via Ressel n. 2-5/A, C.F. e P.IVA 00591720321, 
per l’importo netto di € 21.846,99 (costi della sicurezza pari ad € 2.046,99 inclusi) oltre IVA al 22% 
e quindi per totali € 26.653,33; 

Atteso che mediante la piattaforma eAppaltiFVG sono state acquisite le autocertificazioni 
dell’operatore economico attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023 e l’assenza delle cause di esclusione; 

Dato atto che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. cron. 865, esecutiva in data 
20.03.2025, è stato disposto l’affidamento in favore del suddetto operatore economico sulla base 
delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà attestanti il possesso dei requisiti di ordine 
generale, dando atto che la verifica degli stessi era in corso, richiamando l’art. 17 comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 che permette l’esecuzione d’urgenza, anche in pendenza dell’esito positivo dei 
controlli sul possesso dei requisiti, quando sia necessario evitare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose, per l’igiene e la salute pubblica e la mancata esecuzione immediata della prestazione 
in affidamento determinerebbe un danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea e vista la natura degli interventi da 
eseguire riguardanti la bonifica di materiali contenenti amianto; 

Preso atto che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore 
economico si sono concluse con esito positivo in data 24.03.2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1033 del 21/07/2025 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di prendere atto che, con riferimento all’affidamento diretto di cui alla determinazione 
dirigenziale n. cron. 865, esecutiva in data 20.03.2025, i controlli in capo alla ditta Cerbone 
Giovanni & Figlio S.r.l. con sede a San Dorligo della Valle (Ts), via Ressel n. 2-5/A, C.F. e 
P.IVA 00591720321, si sono conclusi positivamente, accertando il possesso dei requisiti di 
ordine generale dello stesso; 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto previsto 
dal D.lgs. n. 36/2023 e dal D.lgs. n. 33/2013; 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

  


		2025-07-21T18:04:51+0200




